
Nº 245, quinta-feira, 22 de dezembro de 2016 49ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016122200049

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

RETIFICAÇÃO

Na PORTARIA Nº 466, DE 11 DE OUTUBRO DE 2013,
publicada no DOU Nº 199,de 14 DE OUTUBRO DE 2013, Seção 2,
página 72, onde se lê: "O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMEN-
TO,ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXE-
CUTIVA, no exercício da faculdade que lhe confere o Art. 5º do
anexo 1 do Decreto nº 4.665 de 3 de abril de 2003, e Portaria nº 271
de 3 de junho de 2011, publicada no DOU nº 107, de 6 de junho de
2011, resolve:" leia-se: "O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMEN-
TO,ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXE-
CUTIVA, no exercício da faculdade que lhe confere o Art. 5º do
anexo 1 do Decreto nº 4.665 de 3 de abril de 2003, resolve:"

Ministério das Cidades
.

CONSULADO-GERAL DO BRASIL EM CHICAGO

PORTARIA DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016

A CÔNSUL-GERAL DO BRASIL EM CHICAGO, tendo
em vista o disposto nos artigos 10 e 11 da Instrução Normativa nº 63,
de 1º de novembro de 2010, do Tribunal de Contas da União, no que
se refere à composição do Rol de Responsáveis do Posto como
Unidade Gestora do SIAFI, resolve:

Designar MARIA DE LUJAN CAPUTO WINKLER, Mi-
nistra de Primeira Classe do Quadro de Pessoal do Ministério das
Relações Exteriores, para assinar e praticar todos os atos próprios à
gestão orçamentário-financeira dos recursos consignados ao Posto,
como Ordenadora de Despesas, titular;

Confirmar MARIA TEREZA MORAES DE SOUZA BA-
CELLAR, Conselheira do Quadro de Pessoal do Ministério das Re-
lações Exteriores, como Ordenadora de Despesas, substituta;

Confirmar MARIANNE MARTINS GUIMARÃES, Segun-
da-Secretária, do Quadro de Pessoal do Ministério das Relações Ex-
teriores, como Responsável pelos Atos de Gestão Orçamentária e
Financeira, titular;

Designar ALESSANDRA CRISTINA DE ARAUJO DE AL-
MEIDA THÉ, Oficial de Chancelaria do Quadro de Pessoal do Mi-
nistério das Relações Exteriores, como Responsável pelos Atos de
Gestão Orçamentária e Financeira, substituta;

Designar MARIA DAS GRAÇAS MALAQUIAS, Assistente de
Chancelaria, do Quadro de Pessoal do Ministério das Relações Exteriores,
como responsável pela Conformidade de Registro de Gestão, titular;

Designar ISABELA D'ÁVILA VIEIRA, Oficial de Chance-
laria do Quadro de Pessoal do Ministério das Relações Exteriores co-
mo responsável pela Conformidade de Registro de Gestão, substituta.

MARIA DE LUJAN CAPUTO WINKLER

CONSULADO-GERAL DO BRASIL EM
SÃO FRANCISCO

PORTARIA DE 20 DE OUTUBRO DE 2016

O CÔNSUL-GERAL DO BRASIL EM SÃO FRANCISCO,
no uso de suas atribuições e nos termos da Portaria nº 457, de 02 de
agosto de 2010, resolve:

Nomear, até o término de sua missão permanente no Posto,
FRANCISCO CHAGAS DA COSTA FREITAS, Assistente de Chan-
celaria do Serviço Exterior Brasileiro, Classe Especial, Padrão V,
Siape nº 0460403, do Ministério das Relações Exteriores, para exer-
cer a função de Vice-Cônsul neste Consulado-Geral, a partir da data
de publicação desta Portaria.

PEDRO HENRIQUE LOPES BORIO

EMBAIXADA DO BRASIL EM MONTEVIDÉU

PORTARIA DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016

O EMBAIXADOR DO BRASIL EM MONTEVIDÉU, no
uso de suas atribuições e nos termos do disposto nos artigos 10 e 11
da Instrução Normativa nº 63, de 1º de setembro de 2010, do Tribunal
de Contas da União (TCU), no que se refere à composição do Rol de
responsáveis do Posto como Unidade Gestora do SIAFI, em dólares
norte-americanos, resolve:

Designar LANIO VEIGA CARDOSO, CPF 151.485.051-68,
Agente Administrativo do Quadro de Pessoal do Ministério das Re-
lações Exteriores, como Responsável pela Conformidade de Registro
e Gestão.

Designar LUIZ ANDRÉ DE SOUZA, CPF 186.211.041-72,
Assistente de Chancelaria do Quadro de Pessoal do Ministério das
Relações Exteriores, como Responsável pela Conformidade de Re-
gistro e Gestão substituto.

HADIL DA ROCHA VIANNA

EMBAIXADA DO BRASIL EM OTTAWA

PORTARIA DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016

O EMBAIXADOR DO BRASIL EM OTTAWA, no uso de
suas atribuições e nos termos do disposto nos artigos 10 e 11 da
Instrução Normativa nº 63, de 1º de setembro de 2010, do Tribunal de
Contas da União, no que se refere à composição do Rol de Res-
ponsáveis das duas Unidades Gestoras do Posto no SIAFI, resolve:

Art. 1º Dispensar PEDRO MIGUEL DA COSTA E SILVA,
Ministro-Conselheiro, da função de Ordenador de Despesa, subs-
tituto;

Art. 2º Nomear PABLO DUARTE CARDOSO, Conselheiro,
como Ordenador de Despesa, substituto;

Art. 3º Dispensar PEDRO MIGUEL DA COSTA E SILVA,
Ministro-Conselheiro, da função de Gestor Orçamentário e Finan-
ceiro, titular;

Art. 4º Nomear PABLO DUARTE CARDOSO, Conselheiro,
como Gestor Orçamentário e Financeiro, titular;

PEDRO FERNANDO BRÊTAS BASTOS

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES
EXTERIORES

SUBSECRETARIA-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR

PORTARIA DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016

A SUBSECRETÁRIA-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR,
conforme o disposto na Lei nº 11.440, de 29 de dezembro de 2006; de
acordo com o art. 22, inciso II, da Lei nº 8.829, de 22 de dezembro
de 1993, regulamentada pelo Decreto nº 1.565, de 21 de julho de
1995, de conformidade com a Portaria de delegação de competência
publicada no Diário Oficial da União de 26 de junho de 1996, re-
solve:

Remover, ex officio, FERNANDO JORGE DO CARMO,
Oficial de Chancelaria, classe Especial, padrão V, do Ministério das
Relações Exteriores, do Consulado do Brasil em Puerto Iguazu para a
Secretaria de Estado, tornando insubsistente a Portaria publicada no
Diário Oficial da União nº 142, de 26 de julho de 2016, que o
removeu, ex officio, para a Embaixada do Brasil em Quito.

MARIA-THERESA LAZARO

Ministério das Relações Exteriores
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 710, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei
no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

Designar CLÁUDIO XAVIER PEREIRA, Coordenador-Ge-
ral de Orçamento e Finanças, para exercer o encargo de substituto do
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração, da Se-
cretaria-Executiva, código DAS 101.5, em virtude dos afastamentos
simultâneos do titular e do substituto eventual, exclusivamente no
período de 26 a 30 de dezembro de 2016.

FERNANDO COELHO FILHO

PORTARIA No- 711, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, no
uso das atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo único, incisos
II e IV, da Constituição, tendo em vista o disposto no art. 2o, inciso
VI e parágrafo único, do Decreto no 4.059, de 19 de dezembro de
2001, resolve:

Art. 1º A Portaria MME nº 328, de 3 de dezembro de 2007,
passa a vigorar com as seguintes alterações:

"Art. 1o ...............................................................................
I - CARLOS ALEXANDRE PRÍNCIPE PIRES, do Minis-

tério de Minas e Energia, que o presidirá;
.................................................................................." (NR)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.
Art. 3º Fica revogada a Portaria MME nº 374, de 25 de julho de 2014.

FERNANDO COELHO FILHO

PORTARIA No- 709, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016

O CHEFE DE GABINETE, SUBSTITUTO, DO MINISTRO
DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, no uso da competência
outorgada pela Portaria MME no 279, de 29 de junho de 2016,
resolve

Exonerar, a pedido, VINICIUS LEITE CAMPOS do cargo
em comissão de Superintendente do Departamento Nacional de Pro-
dução Mineral - DNPM, no Estado do Mato Grosso do Sul, código
DAS 101.3, a partir de 15 de dezembro de 2016.

ANTONIO CARLOS RAMOS DE BARROS MELLO

PETRÓLEO BRASILEIRO S/A
GERÊNCIA EXECUTIVA DE CONFORMIDADE

DELIBERAÇÃO No- 549, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016

O GERENTE EXECUTIVO DE CONFORMIDADE DA
PETROBRAS, no uso de suas atribuições e com fundamento no
artigo 8º, caput e § 1º, da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, e
no Decreto nº 2.745, de 24 de agosto de 1998, resolve, por meio do
DIP CONF 549/2016, de 24 de novembro de 2016:

Designar VINÍCIUS SOARES DE REZENDE, engenheiro
de telecomunicações, matrícula 9747100, IVONE SANTOS DE OLI-
VEIRA, contadora, matrícula 9657303 e BEATRIZ CALERO GAR-
RIGA PIRES, advogada, matrícula 25424350, para comporem a Co-
missão de Processo Administrativo de Responsabilização PAR-
PB.0002.52245162/2016, com vistas à apuração dos fatos apontados
no referido processo, bem como de fatos conexos que emergirem no
curso da apuração.

MARCIO CAMPANELLI MOREIRA

DELIBERAÇÃO No- 552, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016

O GERENTE EXECUTIVO DE CONFORMIDADE DA
PETROBRAS, no uso de suas atribuições e com fundamento no
artigo 8º, caput e § 1º, da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, e
no Decreto nº 2.745, de 24 de agosto de 1998, resolve, por meio do
DIP CONF 552/2016, de 24 de novembro de 2016:

Designar VINÍCIUS SOARES DE REZENDE, engenheiro
de telecomunicações, matrícula 9747100, IVONE SANTOS DE OLI-
VEIRA, contadora, matrícula 9657303 e BEATRIZ CALERO GAR-
RIGA PIRES, advogada, matrícula 25424350, para comporem a Co-
missão de Processo Administrativo de Responsabilização PAR-
PB.0003.52245162/2016, com vistas à apuração dos fatos apontados
no referido processo, bem como de fatos conexos que emergirem no
curso da apuração.

MARCIO CAMPANELLI MOREIRA

Ministério de Minas e Energia
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E AGRÁRIO, em conformidade com o artigo 3º do Decreto
nº 8.821, de 26 de julho de 2016, e tendo em vista o que dispõe o
Decreto nº 7.493, de 02 de junho de 2011, alterado pelo Decreto nº
8.218, de 28 de março de 2014, resolve:

Nº 339 - Exonerar, a pedido, ANDRÉ CAMARGO HORTA DE
MACEDO, Matrícula SIAPE n° 2.256.350, CPF n° 177.925.708-27,
do cargo em comissão de Subprocurador-Chefe, código DAS-101.4,
da Procuradoria Federal Especializada junto ao Instituto Nacional do
Seguro Social.

Nº 340 - Nomear AVIO KALATZIS DE BRITTO, Matrícula SIAPE
n° 4.963.275, CPF n° 013.805.055-42, para exercer o cargo em co-
missão de Subprocurador-Chefe, código DAS-101.4, da Procuradoria
Federal Especializada junto ao Instituto Nacional do Seguro Social,
ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa.

OSMAR GASPARINI TERRA

PORTARIA Nº 341, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E AGRÁRIO, em conformidade com o artigo 3º do Decreto
nº 8.821, de 26 de julho de 2016, e tendo em vista o que dispõe o
Decreto nº 7.493, de 02 de junho de 2011, alterado pelo Decreto nº
8.218, de 28 de março de 2014, resolve:

Nomear a servidora MARIA HELENA KITTEL WER-
LANG, matrícula SIAPE nº 1548177, CPF nº 367.013.270-87, para
exercer o cargo em comissão de Coordenador-Geral, código DAS
101.4, da Coordenação-Geral de Formação de Agentes Públicos e
Sociais do Departamento de Formação e Disseminação da Secretaria
de Avaliação e Gestão da Informação do Ministério do Desenvol-
vimento Social e Combate à Fome, exonerando-a do cargo que atual-
mente ocupa.

OSMAR GASPARINI TERRA

DESPACHO DO MINISTRO
Em 20 de dezembro de 2016

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E AGRÁRIO, no uso da competência que lhe foi delegada
pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e nos termos da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e do Decreto nº 5.707, de 23
de fevereiro de 2006, resolve:

Autorizar o afastamento do País para licença capacitação do
servidor DAVID DAY, matrícula SIAPE nº 1524498, Técnico do
Seguro Social, lotado na Agência da Previdência Social Pomerode,

Ministério do Desenvolvimento
Social e Agrário

.


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-12-22T03:22:47-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




